
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 192,604 479,770 183,262 -9,342 -4.9 -296,508 -61.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,450 1.8

학생복지/교육격차 해소 29,561 16.1

기본적 교육활동 36,772 20

선택적 교육활동 14,648 7.9

교육활동 지원 16,487 8.9

학교 일반운영 82,244 44.8

학교 재무활동 100 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 165,586 90.3

자체수입 학부모부담수입 12,825 6.9

자체수입 행정활동수입 850 0.4

기타수입 전년도이월금 4,001 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 165,586 463,192 -297,606

1.지방교육자치단체이전수입 165,586 448,352 -282,766

1.교육비특별회계전입금수입 165,586 448,352 -282,766

1.교육비특별회계전입금 165,586 448,352 -282,766

1.학교운영비전입금 165,586 187,441 -21,855
학교기본운영비(유치원) : 31,822,000원 * 1교

 =
31,822,000

학교기본운영비(초등) : 133,764,000원 * 1교 

=
133,764,000

2.목적사업비전입금 0 237,611 -237,611

3.방과후학교활동비지원금 0 3,414 -3,414

4.돌봄활동운영비지원금 0 12,600 -12,600

5.현장체험학습비지원금 0 600 -600

6.누리과정비지원금 0 6,686 -6,686

2.기타이전수입 0 14,840 -14,840

1.학교회계간이전수입 0 130 -130

1.다른학교회계전입금 0 130 -130

1.다른학교회계전입금 0 130 -130

2.기타공공이전수입 0 14,710 -14,710

1.기타공공지원금 0 14,710 -14,710

1.기타공공지원금 0 14,710 -14,710

2.자체수입 13,675 12,046 1,629

1.학부모부담수입 12,825 10,379 2,446

1.수익자부담수입 12,825 10,379 2,446

1.급식비 12,825 10,379 2,446

1.급식비 12,342 9,654 2,688 교직원 급식비 : 4,400원*15명*187일 = 12,342,000

2.우유급식비 483 725 -242 교직원 우유급식비 : 430원*6명*187일= 483,000

2.행정활동수입 850 1,667 -817

1.사용료및수수료 200 160 40

1.사용료및수수료 200 160 40

1.사용료 200 160 40 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 행정재산 사용허가 수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 600 1,507 -907

1.이자수입 300 450 -150

1.이자수입 300 450 -150 예금이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 300 1,057 -757

1.기타행정활동수입 300 1,057 -757 카드포인트 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 4,001 4,532 -531

1.전년도이월금 4,001 4,532 -531

1.순세계잉여금 4,001 4,532 -531

1.순세계잉여금 4,001 4,532 -531

1.순세계잉여금 4,001 4,532 -531 전년도 이월금(초등) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

전년도 이월금(유치원) : 1,000원*1회= 1,000

세입합계 183,262 479,770 -296,508
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,450 29,142 -25,692

1.기타 교직원보수 450 28,042 -27,592

1.교직원대체인건비 450 28,042 -27,592

1.[초]직원대체인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0 초과근무수당 : 35,000원*10시간= 350,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0
기간제직원4대보험정산분 : 100,000원*1회

=
100,000

2.[유]유치원기간제교사인건비 0 27,592 -27,592

1.기간제교원인건비 0 25,151 -25,151

2.맞춤형복지비 0 290 -290

3.기간제교원법정부담금 0 2,151 -2,151

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 1,100 1,900

1.교직원연수 0 1,100 -1,100

1.[초]직무연수 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100

2.교직원복지 3,000 0 3,000

1.[초]자부담연수비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 교직원직무연수비 : 150,000원*14명= 2,100,000

2.[초]피복비 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900
피복비(시설,운전,청소) : 150,000원*3명

*2회=
900,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,561 89,356 -59,795

1.급식 관리 12,825 17,045 -4,220

1.학교급식운영 12,825 17,045 -4,220

1.[초]우유급식비 483 725 -242

1.우유대금 483 725 -242 교직원 우유급식비 : 430원*6명*187일= 483,000

2.[초]급식기구확충비 0 6,536 -6,536

1.비품구입비 0 6,536 -6,536

3.[초]비조리교급식비 12,342 9,784 2,558

1.전출금 12,342 9,784 2,558 교직원 급식비 : 4,400원*15명*187일= 12,342,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,904 17,091 -5,187

1.학생및교직원보건안전관리 2,348 9,752 -7,404

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 0 100 -100

2.학생복지비 100 0 100 응급환자후송및치료 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 348 236 112

1.교육운영비 0 236 -236

2.학생복지비 348 0 348 건강검사(1,4학년) : 23,000원*10명*1회= 230,000

구강검사 : 4,330원*22명*1회= 96,000

소변검사 : 1,000원*22명*1회= 22,000

3.[초]보건실운영 1,900 1,166 734

1.교육운영비 900 1,166 -266 보건실소모품비 : 30,000원*5종*4회= 600,000

응급처치교육연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 약품구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

방역물품 구입 : 100000원*5회= 500,000

4.[초]교직원 결핵검진 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.[초]코로나19 대응 방역사업 0 7,750 -7,750

1.일반수용비 0 3,200 -3,200

2.교육운영비 0 4,550 -4,550

2.학교환경위생관리 9,556 7,339 2,217

1.[초]먹는물관리 3,356 3,300 56

1.일반수용비 3,356 3,300 56 수질검사료 : 150,000원*4회= 600,000

저수조청소료 : 110,000원*4회= 440,000

정수기유지보수비 : 193,000원*12개월= 2,316,000

2.[초]공기질측정 3,900 3,539 361

1.일반수용비 3,900 3,539 361 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

공기정화장치운영비 : 270,000원*10회= 2,700,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,300 500 1,800

1.일반수용비 2,300 500 1,800 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

감염병 예방관리 방역소독 : 200,000원*9

회=
1,800,000

3.학생복지 4,832 55,220 -50,388

1.학생복지운영 4,832 55,220 -50,388

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학년포토북발간 : 30,000원*50권= 1,500,000

2.[초]학생교과서구입 3,332 3,490 -158

1.교육운영비 3,332 3,490 -158 학생교과서구입비 :  3,332,000원*1회= 3,332,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 27,230 -27,230

1.무기계약직원인건비 0 17,061 -17,061

2.일반수용비 0 5,514 -5,514

3.연료비 0 3,028 -3,028

4.기타공공요금 0 160 -160

5.무기계약직원법정부담금 0 1,467 -1,467

4.[초]통학택시운영 0 16,800 -16,800

1.일반수용비 0 16,800 -16,800

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 6,200 -6,200

1.학생복지비 0 6,200 -6,200

3.기본적 교육활동 36,772 40,666 -3,894

1.교과 활동 23,072 31,562 -8,490

1.교과활동지원 4,340 5,600 -1,260

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,020 260

1.교육운영비 1,280 1,020 260 학습준비물구입 : 20,000원*32명*2회 1,280,000

2.[초]보결수업관리 960 600 360

1.운영수당 960 600 360 보결수당 : 10,000원*8명*12회= 960,000

3.[초]기초학력지도 2,100 3,980 -1,880

1.운영수당 1,800 3,600 -1,800 더딤학생지도수당 : 30,000원*60시간= 1,800,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 380 -80
더딤학생운영 간식비 : 50,000원*1회*6학

급=
300,000

2.과학 교과활동 3,580 2,700 880

1.[초]교과운영 1,580 2,500 -920

1.교육운영비 1,580 0 1,580 과학의달 행사물품 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

과학탐구대회출전경비 : 20,000원*4명= 80,000

2.학습준비물 0 2,500 -2,500

2.[초]학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000
학습준비물 및 실험재료비 : 50,000원*20

종*2회=
2,000,000

3.[초]전북학생과학발명품경진대회 제작지원0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.체육 교과활동 1,300 3,300 -2,000

1.[초]교과운영 1,300 3,300 -2,000

1.교육운영비 1,300 3,300 -2,000 물품구입비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

대회출전경비 : 150000원*1팀*2회= 300,000

4.예술 교과활동 4,000 3,953 47

1.[초]교과운영 3,500 3,953 -453

1.교육운영비 3,500 3,571 -71
교구구입및수리비(음악) : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

교구 및 재료구입비(미술) : 50,000원*20

종*2회=
2,000,000

교구및 재료구입(실과) : 50,000원*10종*1

회=
500,000

2.비품구입비 0 382 -382

2.[초]학습준비물지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학습준비물 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 영어교구구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.유치원 교과활동 9,352 15,509 -6,157

1.[유]교과운영 8,602 15,509 -6,907

1.교육운영비 7,202 12,826 -5,624 보결수당 : 10,000원*2명*20회= 400,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입학식행사물품구입 : 30,000원*5종*1회= 150,000

졸업식행사물품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

우리들잔치행사물품구입 : 50,000원*5종*1

회=
250,000

교재교구확충 : 272,000원*1종*1회= 272,000

환경정리물품구입 : 30,000원*5종*1회= 150,000

간식비 : 3,000원*5명*15회= 225,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

차량유류비(현장체험학습) : 1,500원*30리

터*10회=
450,000

식비(현장체험학습) : 8,000원*5명*15회= 600,000

간식비(현장체험학습) : 3,000원*5명*17회

=
255,000

입장료 : 10,000원*5명*15회= 750,000

학부모참여수업 : 300,000원*1회= 300,000

통학택시운영비 : 30,000원*2대*45일= 2,700,000

2.학습준비물 0 1,488 -1,488

3.학생복지비 300 195 105 응급학생수송(유) : 100,000원*1회= 100,000

약품구입(유) : 10,000원*5종*2회= 100,000

유치원방역물품 구입 : 10000원*10종*1회= 100,000

4.일반업무추진비 200 0 200
각종행사학부모다과및식비 : 50,000원*4회

=
200,000

5.도서구입비 900 1,000 -100 유아용도서 : 10,000원*90권*1회= 900,000

2.[유]학습준비물지원 750 0 750

1.학습준비물 750 0 750 학습준비물 : 50,000원*5명*3회= 750,000

2.창의적 체험활동 13,700 9,104 4,596

1.자율활동 7,100 6,510 590

1.[초]학생회활동지원 2,200 1,500 700

1.운영수당 300 0 300
강사비(학생생활교육활동) : 150,000원*2

회=
300,000

2.교육운영비 1,900 1,500 400 다모임활동운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

각종생활교욱운영재료비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]학예회 2,000 2,610 -610

김현옥 2021년 01월 22일 15시 38분 58초 8 전라북도교육청 시산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,610 -610 물품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학급교육활동경비 : 400,000원*6학급= 2,400,000

4.[초]학교특색사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 가족의날 행사 운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 6,600 2,504 4,096

1.[초]현장학습 6,600 2,504 4,096

1.교육운영비 6,600 1,884 4,716 교과연계체험학습비 : 600,000원*6학급 3,600,000

스키캠프체험학습비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 0 620 -620

3.진로활동 0 90 -90

1.[초]자기이해활동 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90

4.선택적 교육활동 14,648 57,143 -42,495

1.방과후학교 운영 8,848 47,143 -38,295

1.방과후학교운영 1,000 6,814 -5,814

1.[초]교과프로그램 0 6,814 -6,814

1.교육운영비 0 3,414 -3,414

2.비품구입비 0 3,400 -3,400

2.[초]특기적성교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방과후학교 운영 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 0 32,367 -32,367

1.[초]돌봄교실운영 0 13,630 -13,630

1.교육운영비 0 13,100 -13,100

2.비품구입비 0 530 -530

2.[초]돌봄전담사운영 0 18,737 -18,737

1.무기계약직원인건비 0 17,807 -17,807

2.무기계약직원법정부담금 0 930 -930
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3.유치원방과후과정운영 7,848 7,962 -114

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,848 7,962 -114

1.운영수당 6,048 4,788 1,260 특성화활동강사료 : 42,000원*3명*48주= 6,048,000

2.교육운영비 1,800 3,174 -1,374 방과후운영비 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.독서활동 5,800 10,000 -4,200

1.독서활동운영 5,800 10,000 -4,200

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 도서구입비 : 12,000원*200종*2회= 4,800,000

2.[초]도서관운영 1,000 5,200 -4,200

1.교육운영비 1,000 3,650 -2,650
도서관운영용품구입비 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

2.비품구입비 0 1,550 -1,550

5.교육활동 지원 16,487 130,124 -113,637

1.교무업무 운영 11,089 17,727 -6,638

1.교무학사운영 11,089 17,727 -6,638

1.[초]교무학사운영 2,999 2,660 339

1.일반수용비 289 0 289
교무회의 운영 물품 구입 : 28,900원*10종

=
289,000

2.교육운영비 1,000 380 620 교육과정운영비 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,710 2,280 -570 각종행사간담회및협의회 : 285,000원*6회= 1,710,000

2.[초]교육활동홍보 3,000 2,980 20

1.일반수용비 2,000 1,980 20
학사력 및 홍보리플릿 제작 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

교육과정제본 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 학교신문제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 입학식 운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

졸업식 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0 이지에듀구입비 : 190,000원*1회= 190,000

5.[초]환경정리 2,400 2,014 386
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1.교육운영비 2,400 2,014 386 환경물품구입 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

청소용품구입 : 20,000원*20종*2회 800,000

교장실 및 복도현황판 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

6.[초]학교자치 활성화 0 8,383 -8,383

1.일반수용비 0 2,860 -2,860

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.비품구입비 0 2,523 -2,523

2.생활지도운영 48 16 32

1.학생안전교육 48 16 32

1.[초]안전교육 48 16 32

1.교육운영비 48 16 32
119 안전체험활동비(1) : 4,000원*1회*12

명=
48,000

3.연구학교 운영 0 24,000 -24,000

1.연구학교운영 0 24,000 -24,000

1.[초]혁신학교운영 배움과성장의날운영 0 1,580 -1,580

1.운영수당 0 968 -968

2.교육운영비 0 330 -330

3.일반업무추진비 0 282 -282

2.[초]혁신학교운영 교육과정재구성 0 8,403 -8,403

1.운영수당 0 2,500 -2,500

2.교육운영비 0 5,903 -5,903

3.[초]혁신학교운영 노작교육운영 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

4.[초]혁신학교운영 문화예술교육 0 2,650 -2,650

1.교육운영비 0 2,650 -2,650

5.[초]혁신학교운영 동아리운영 0 4,877 -4,877

1.교육운영비 0 4,877 -4,877

6.[초]혁신학교운영 현장체험학습운영 0 4,390 -4,390

1.교육운영비 0 4,390 -4,390
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7.[초]혁신학교운영 학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,350 22,262 -16,912

1.방송실운영 500 1,630 -1,130

1.[초]방송장비구입 500 1,630 -1,130

1.일반수용비 500 0 500 방송장비 구입 및 유지 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 0 1,630 -1,630

2.정보화실운영 4,850 19,332 -14,482

1.[초]학교정보화지원 4,850 11,132 -6,282

1.일반수용비 0 2,980 -2,980

2.교육운영비 1,850 8,152 -6,302 학교홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

컴퓨터등장비수리및소모품구입비 : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

교실용프린터토너구입 : 100,000원*4종*2

회=
800,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 컴퓨터 교체 구입 : 500,000원*6학급*1회= 3,000,000

2.[초]농어촌학교 정보화기기 지원 0 2,500 -2,500

1.비품구입비 0 2,500 -2,500

3.[국고][초]온라인교육 인프라 구축(국고)0 5,700 -5,700

1.일반수용비 0 5,700 -5,700

3.기타 학습지원실 운영 0 1,300 -1,300

1.[초]학습준비물실운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

5.교육여건 개선 0 66,119 -66,119

1.교육환경개선 0 66,119 -66,119

1.[초]교실환경개선 0 66,119 -66,119

1.시설비 0 33,480 -33,480

2.비품구입비 0 32,639 -32,639
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6.학교 일반운영 82,244 124,789 -42,545

1.학교기관 운영 36,285 43,346 -7,061

1.부서기본운영 21,662 25,260 -3,598

1.[초]교장실운영 5,590 5,100 490

1.일반업무추진비 2,590 2,100 490 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용음료구입 : 79,000원*10회= 790,000

교직원간담회비및격려물품구입 : 250,000

원*6회=
1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 14,092 20,160 -6,068

1.일반수용비 6,960 4,892 2,068 사무용품구입 : 30,000원*10종*6회= 1,800,000

토너등구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

사무기기수리 : 250,000원*2회= 500,000

복사용지구입 : 20,000원*15박스*2회= 600,000

간행물구독료 : 11,660원*5종*12개월= 700,000

재정보증보험료 : 20,000원*10명= 200,000

학교장터이용수수료 : 15,000원*12월= 180,000

복사기렌탈용역비 : 165,000원*12개월= 1,980,000

2.여비 6,732 6,400 332
관내외출장여비 : 11,000원*17명*3회*12개

월=
6,732,000

3.일반업무추진비 400 320 80
행정실협의회간담회비 : 25,000원*4명*4회

=
400,000

4.비품구입비 0 8,548 -8,548

3.[초]교무부운영 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980 복사기렌탈용역비 : 165,000원*12개월= 1,980,000

2.병설유치원기본운영 14,623 18,086 -3,463

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,073 4,613 -540

1.전기요금 2,600 3,133 -533 전기요금 : 1,300,000원*2개월= 2,600,000

2.기타공공요금 1,473 1,480 -7 전화요금 : 5,000원*12개월= 60,000

인터넷통신비 : 387,000원*3개월= 1,161,000

스카이라이프이용료 : 21,000원*12개월= 252,000

김현옥 2021년 01월 22일 15시 38분 58초 13 전라북도교육청 시산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원 시설장비유지 3,530 2,628 902

1.일반수용비 3,530 2,628 902 무인경비용역 : 200,000원*3개월= 600,000

학내망유지보수 : 100,000원*3개월= 300,000

소방시설방화 : 110,000원*3개월= 330,000

하수처리시설위탁관리용역료 : 100,000원

*3개월= 
300,000

어린이놀이시설관리용역 : 100,000원*6개

월= 
600,000

공기정화장치운영비 : 50,000원*1실*10개

월= 
500,000

유치원방역소독 : 100000원*9회= 900,000

3.[초]유치원운영 7,020 10,845 -3,825

1.기간제직원인건비 2,900 2,120 780
3세대하모니자원봉사자운영비 : 20,000원

*1명*145일=
2,900,000

2.일반수용비 2,300 2,532 -232 위생용품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

토너및잉크구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

소규모수선비 : 500,000원*2종= 1,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*6회= 300,000

사무용유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 1,680 750 930 관내외출장여비 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

4.교직원복지비 140 0 140
자부담연수비(유치원) : 70,000원*1명*2회

=
140,000

5.시설비 0 4,900 -4,900

6.비품구입비 0 543 -543

2.시설 장비 유지 42,759 79,243 -36,484

1.학교시설장비유지 42,759 79,243 -36,484

1.[초]공공요금및제세공과금 18,311 18,671 -360

1.전기요금 12,996 13,596 -600 전기요금 : 1,080,000원*12개월= 12,960,000

관사전기요금 : 3,000원*12개월= 36,000

2.기타공공요금 5,315 5,075 240 우편요금 : 50,000원*2회= 100,000

전화요금 : 100,000원*10개월= 1,000,000

인터넷통신비 : 387,000원*9개월= 3,483,000

QOOKTV방송수신료 : 47,000원*12개월= 564,000
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문자서비스이용료 : 5,000원*12개월= 60,000

EFT금융수수료 : 9,000원*12개월= 108,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0 냉난방및제초유류비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]시설관리용역 8,848 8,939 -91

1.일반수용비 8,848 8,939 -91 전기안전관리용역료 : 700,000원*1회= 700,000

소방시설관리용역료 : 110,000원*9개월= 990,000

정화조관리위탁용역료 : 100,000원*9개월= 900,000

에어컨청소용역 : 70,000원*19대*1회= 1,330,000

무인경비용역료 : 200,000원*9개월= 1,800,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 88,000원*6

개월=
528,000

학교내전산망유지보수 : 100,000원*9개월= 900,000

3종시설물안전관리용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

정화조청소료 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]시설일반관리 14,800 32,757 -17,957

1.일반수용비 14,800 31,957 -17,157 일용직인부인금 : 100,000원*3명*5회= 1,500,000

소규모수선비 : 500,000원*8종*2회= 8,000,000

시설소모품구입비 : 30,000원*9종*10회= 2,700,000

쓰레기봉투구입 : 2,500원*200장= 500,000

화단및수목관리비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

건물유지수선비(관사) : 200,000원*3동*1

회=
600,000

2.교직원복지비 0 800 -800

5.[초]화장실관리 700 18,776 -18,076

1.무기계약직원인건비 0 18,171 -18,171

2.일반수용비 700 0 700
화장실 비데 필터 관리 : 35,000원*10개*2

회=
700,000

3.무기계약직원법정부담금 0 605 -605

3.학교운영 협력 3,200 2,200 1,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100
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1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.여비 100 200 -100
학교운영위원출장여비 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*7회= 700,000

학교운영위원회다과구입 : 50,000원*6회= 300,000

2.학부모협력 2,100 1,000 1,100

1.[초]학부모회운영 800 500 300

1.여비 300 0 300 학부모출장비 : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 500 500 0 학부모회운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학부모교육 1,300 500 800

1.교육운영비 1,300 500 800 학부모교육 : 300,000원*1회= 300,000

학부모교육탐방 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.학교시설 확충 0 5,000 -5,000

1.시설확충 및 개선 0 5,000 -5,000

1.시설확충및개선 0 5,000 -5,000

1.[초]토목공사 0 5,000 -5,000

1.시설비 0 5,000 -5,000

8.학교 재무활동 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.[초]예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100 예비비 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 183,262 476,220 -292,958
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